

# ING. ROSENDO GUZMAN NOGUEDA

---

## Resumen curricular

<b>Información personal</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>▪ <b>Estado civil:</b> Casado</li><li>▪ <b>Nacionalidad:</b> Mexicana</li><li>▪ <b>Edad:</b> 47 años</li><li>▪ <b>Lugar de nacimiento:</b> Espinalillo, Gro. Mpio. de Coyuca de Btez. Gro.</li></ul> <p style="text-align: center;"><b>Mi Frase: <i>El conocimiento es libre, la innovación mi pasión.</i></b></p>
-----------------------------	--

**Educación**

- **Preescolar**  
Kinder Eva Sámano de López Mateos  
Espinalillo, Gro. (1974 - 1976)
- **Primaria**  
Escuela Primaria Rural Fed. "Candelario Ríos C."  
Espinalillo, Gro. (1976 - 1982)
- **Secundaria**  
Escuela Secundaria Federal "Agustin Yañez"  
Coyuca de Btez. Gro. (1982- 1985)
- **Medio Superior**  
C. E. T. i. s. 117 (Técnico en Construcción)  
Coyuca de Btez. Gro. (1988 - 1988)
- **Licenciatura**  
Facultad de Ingeniería  
Universidad Autónoma de Guerrero  
Ingeniero en Computación.  
Chilpancingo de los Bravo, Gro. (1993 - 1998)
- **Maestría (No titulado)**  
Instituto Tecnológico de Zacatepec  
Maestría en Tecnologías de la Información  
Acapulco, Gro. (2003 - 2005)

**Otros Estudios**

- Especialidad en Admón. de redes Unix  
Computo Académico de la UAG
- Diplomado programación Orientada a Objetos  
Computo Académico de la UAG
- Diplomado en Aplicaciones Windows  
Computo Académico de la UAG
- Taller de seguridad en Redes  
Seguridad en Computo DGSCA UNAM
- Taller de implementación y admón. de DNS  
Seguridad en Computo DGSCA UNAM
- Taller de desarrollo web  
Seguridad en Computo DGSCA UNAM
- Administración Novell 5  
I.N.E.G.I.
- Administración Básica Unix (Solaris)  
I.N.E.G.I.
- Administración Avanzada Unix (Solaris)  
I.N.E.G.I.
- Desarrollo de sitios web con Macromedia  
Dreamweaver y Flash  
I.N.E.G.I.
- Administración Básica ORACLE  
I.N.E.G.I.
- Administración Avanzado ORACLE  
I.N.E.G.I.

	<ul style="list-style-type: none"><li>▪ Programación Avanzada de Delphi e-consulting (U. A. G.)</li><li>▪ Diplomado en Básico de Seguridad en Cómputo ANUIES</li><li>▪ Diplomado Avanzado de Seguridad en Cómputo UAEH</li><li>▪ PAN-EDU-201. Configuración, instalación y administración firewall Palo Alto Networks</li><li>▪ Taller de monitoreo de redes CUDI</li><li>▪ RH300 – RedHat Certified Engineer RedHat</li><li>▪ RH253 – Networking y Security Administration RedHat</li><li>▪ RH133 – System Administration RedHat</li><li>▪ Cisco CCNA instructor UAGro</li><li>▪ Certified Ethical Hacking V9 Septiembre 2017</li><li>▪ Forense de Discos Duros. Centro de Investigación Cibernética (septiembre 2017)</li><li>• Diplomado en Transformación Digital de las Organizaciones. INFOTEC, México D.F. (Actualmente cursando módulo 6 de 9)</li></ul>
--	--

**Experiencia profesional**

- **Ago. 1998 – Ene. 1999**    **Palacio de Gobierno del estado de Guerrero**
  1.    Capturista
  
- **Feb. 1999 – Dic. 2002**    **I.N.E.G.I.**
  2.    Técnico en Administración de Redes.
  3.    Jefe de Oficina de Administración de Redes y BD
  4.    Instructor institucional, impartiendo cursos de HTML y diseño de sitios Web dinámicos
  5.    Responsable del Área de Redes y Base de Datos
  
- **Sep. 1999 – Actualidad**    **UNIVERSIDAD AUTONOMA DE GUERRERO**
  1.    Responsable del cómputo
  2.    Programador de Sistemas.
  3.    Subcoordinador de redes y sistemas
  4.    Jefe del área de Telecomunicaciones.
  5.    Responsable Tecnológico y programador en el área del Sistema de Administración y Seguimiento Escolar (SASE)
  
- **Enero 2015 – Noviembre – 2015**  
**SECRETARÍA DE SALUD**
  1.    Subdirector de Informática
  
- **Noviembre 2016 – Actualidad**  
**Presidente del Colegio de Ingenieros en TICs Del Estado de Guerrero A.C.**

**Otras participaciones profesionales**

- Capacitación en el uso de tecnologías de desarrollo web (HTML, Javascript, PHP, MySQL) en el Instituto Estatal Electoral
- Participación en la planeación e integración del SIIA-UAGro (Sistema Integral de Información Administrativa)
- Participación en el desarrollo e implementación del proyecto "ACTUALIZACIÓN Y FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN DE LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE GUERRERO" ante el fideicomiso SEP-UNAM en 2010 y autorizado por \$ 5,282,628.18.
- Participación en el desarrollo del proyecto e implementación del proyecto de Innovación Fase I de la UAGro con un monto de \$ 27,000,000.00.
- Participación en el desarrollo del proyecto e implementación del proyecto de Innovación Fase II de la UAGro con un monto de \$ 17,000,000.00
- Revisión de propuesta técnico/económica del proyecto del Expediente Clínico Electrónico en conjunto con personal de la Secretaría de Salud del estado en 2015.
- Miembro del COTAPREP durante las Elecciones Locales para Gobernador, Presidentes Municipales, y Diputados Locales 2015. Así como la elección extraordinaria del Municipio de Tixtla.

<p><b>Actividades independientes</b></p>	<p>Mantenimiento Preventivo y correctivo de PC ´s</p> <p>Maestro en IPDATA, impartiendo materias de Programación y Redes durante 1 año.</p> <p>Catedrático de la Maestría en Computación de la Universidad Autónoma de Guerrero.</p> <p>Análisis y desarrollo de Sistemas.</p> <p>Desarrollo de Paginas web y portales institucionales y/o empresariales basados en Bases de Datos.</p> <p>Capacitación particular.</p> <p>Manejo nivel experto del lenguaje de programación Delphi.</p> <p>Manejo nivel experto del lenguaje PHP, Symfony Framework</p> <p>Manejo nivel experto del lenguaje HTML, HTML5, Javascript y CSS</p> <p>Desarrollo de aplicaciones móviles para Android e IOS</p> <p>Manejo nivel medio ORACLE PL/SQL.</p> <p>Instalación de servidores de base de datos Oracle, Mysql, PostgreSQL</p> <p>Administración Avanzada de base de datos Oracle en servidores basados en Windows, Solaris y Linux.</p> <p>Instalación de Servidores y Estaciones Linux.</p> <p>Instalación y puesta a punto de Servidores Linux con servicios de http, ssh, sftp, ftp, correo, base de datos, webmail, DNS, Firewall, Samba, radius, etc.</p> <p>Desarrollo e implementación de proyecto de cableado estructurado, fibra óptica, enlaces de largo alcance y redes WAN.</p> <p>Implementación de redes inalámbricas de acceso a usuarios masivos mediante tecnologías de alto desempeño.</p>
--	--

	<p>Análisis de vulnerabilidades para aplicaciones Web, Móviles, Sistemas de Información y redes inalámbricas.</p>
--	---

Asesoría en el diseño e implementación de políticas de Ciberseguridad.